§ 1.—Si mi hijo lo hubiere manumitido con mi vo-

(1) scriptum, considerárase añadida por antiguos copistas.
(2) Pomponius, *Hal.*

(3) tune, *Vulg.*

(4) Claudius, *Hal.*

(5) Qui, *insertan Hal. Vulg.*
(6) liber, *Hal. Vulg.*

(7) Taur. según la escritura original; prospicit, la ca- rrección del códice Fl., Br.

(8) Taur. según la escritura original; fiet, la corrección del códice Fl., Br.

(9) Taur.; Iulia, el códice Fl., Br.

serit, an ut ingratum eum accusandi ius habeam, dubitari poterit idcirco, quia non manumisi; sed pro eo habendus sum, ac si manumississem.

§ 2.—Sed si castrensem servum filius meus manumittat, dubio procul hoc ius non habeo, quia non ipse manumisi; ipse plane filius accusare poterit.

§ 3.—Tamdiu autem accusare quis poterit, quamdiu perseverat patronus.

§ 4.—Quoties autem patroni libertum volunt accusare, utrum omnium consensus necessarius sit, an vero et unus possit, videamus. Et est verius, si saltem in unum hoc commiserit, eum ut ingratum accusari; sed omnium consensum necessarium (1), si sint eiusdem gradus.

§ 5.—Si pater libertum uni ex filiis assignaverit, solum eum accusare posse, Iulianus scripsit; solum enim patronum esse.

31. TERENTIUS CLEMENS libro V. ad legem Iuliam et Papiam.—Quaesitum est, si libertam patronus iureirando adegisset, ne ea liberos impuberis habens nuberet, quid juris esset. Iulianus dicit, non videri contra legem Aeliam Sentiam fecisse eum, qui non perpetuam viduitatem libertae injunxisset.

32. IDEM libro VIII. ad legem Iuliam et Papiam (2).—Si non voluntate patroni is, qui in eius potestate sit, iuriurandum (3) adeggerit, vel stipulatus fuerit, ne nubat, nisi id patronus remittat, aut liberavit libertam (4), incidet in legem; videbitur enim id ipsum dolo malo facere.

§ 1.—Non prohibentur lege Aelia Sentia patroni a libertis mercedes capere, sed obligare eos; itaque si sponte sua libertus mercedem patrono praestiterit, nullum huius legis praemium consequetur.

§ 2.—Is, qui operas, aut in singulas eas certam summam promisit, ad hanc legem non pertinet, quoniam operas praestando potest liberari. Idem Octavenus probat, et adiicit: obligare sibi libertum, ut mercedem operarum capiat, is intelligitur, qui hoc solum agit, ut utique mercedem capiat, etiam si sub titulo operarum eam stipulatus fuerit.

TIT. X

DE IURE (5) AUREORUM ANNULORUM [Cf. Cod. VI. 8.]

1. PAPINIANUS libro I. Responsorum.—Inter ceteros alimenta liberto relicta non idcirco non (6) debentur, quia ius aureorum annulorum ab Imperatore libertus acceperit.